
(C.M.I. Victoria Adrados) 
Avda. Villamayor, 71  
37007   Salamanca 
Tel.: +34 923 282 306 
www.aytosalamanca.es 

 

                                         

Página 1 de 3                                      
 

                                                     

 

RESOLUCIÓN 

Constituido el Colegio Arbitral compuesto por los siguientes miembros: 

 

PRESIDENTE 

D. José María Benavente Cuesta. 

VOCALES 

D. Antonio Manuel Castro Martín, como representante del sector de consumidores  

Dª. Marta Civis Valle, como representante del sector empresarial. 

 

Previa citación asisten las partes: 

RECLAMANTE XXXX 

RECLAMADO XXXX 

 

Actúa como Secretaria Dª. Ana Mª Hidalgo Armenteros. 

 

RECLAMACIÓN 

Domiciliación de factura en cuenta ajena al titular de los servicios. 

 

El Colegio Arbitral, visto el expediente número 25/2024/RJUN y las alegaciones 
formuladas por las partes, se pronuncia emitiendo el siguiente LAUDO: 

 

 

 

http://www.aytosalamanca.es/


(C.M.I. Victoria Adrados) 
Avda. Villamayor, 71  
37007   Salamanca 
Tel.: +34 923 282 306 
www.aytosalamanca.es 

 
 

 

 
 

Página 2 de 3 
 

ANTECEDENTES 

PRIMERO.- La reclamante comparece ante esta Junta Arbitral de Consumo con el objeto de que 
se dejen de girar en su cuenta bancaria los recibos de un contrato de telefonía del que no es titular. 

SEGUNDO.- Mediante escrito de 16 de mayo de 2024, XXXX. manifiesta que “le confirmamos que, 
a la cuenta bancaria en la que Dª XXXX tiene domiciliados los pagos con XXXX, no se va a volver a 
efectuar un cargo que no corresponda a su titularidad”. 

 

FUNDAMENTOS 

ÚNICO.- Sin perjuicio de que XXXX haya manifestado el compromiso de no domiciliar más pagos 
del titular de ese contrato en la cuenta bancaria de la reclamante, se considera que se deben adoptar las 
medidas óptimas para que dicha cuenta quede finalmente desvinculada de Francisco Trabajo Jarillo. 

 

En su virtud, este Colegio Arbitral de la Junta Arbitral de Consumo de Salamanca, a su leal saber y 
entender 

 

ACUERDA 

ESTIMAR la reclamación formulada por XXXX de modo que XXXX debe realizar cuantas 
actuaciones sean oportunas para desvincular el número de cuenta de la reclamante de la cuenta de 
XXXX. 

 

Este laudo se adopta por UNANIMIDAD del Colegio Arbitral. 

 

Notifíquese a las partes el presente laudo, haciéndoles saber que tiene carácter vinculante y 
ejecutivo y que es eficaz desde el día de su notificación, así como que, contra el mismo, cabe acción de 
anulación de acuerdo con lo previsto en los arts. 40 y siguientes de la Ley 60/2003, de 23 de diciembre, 
de Arbitraje. 

 

Y, para que conste, firman el presente laudo los indicados miembros del Colegio Arbitral ante la 
Secretaria del mismo, en Salamanca en la fecha de la firma electrónica 

 

 

http://www.aytosalamanca.es/


(C.M.I. Victoria Adrados) 
Avda. Villamayor, 71  
37007   Salamanca 
Tel.: +34 923 282 306 
www.aytosalamanca.es 

 
 

 

 
 

Página 3 de 3 
 

 

El Presidente de la Junta Arbitral de Consumo 

Fdo.: D. José María Benavente Cuesta. 

 

 

Vocal del Colegio Arbitral de Consumo                              Vocal del Colegio Arbitral de Consumo 

 Fdo.: D. Antonio Manuel Castro Martín        Fdo. : Dª. Marta Civis Valle 

 

     

La Secretaria de la Junta Arbitral de Consumo 

Fdo.: Dª. Ana Mª Hidalgo Armenteros. 

 

 

 

 

 

 

http://www.aytosalamanca.es/

